
PUNCTUL NR. 7 \

HOTARÂRE
privind cooperarea Consiliului Local al Sectorului 6 prin Directia Generala de Asistenta

Sociala si Protectia Copilului Sector 6 cu Asociatia Samusocial din România, În vederea
implementarii În comun si a cofinantarii proiectului Adapost de noapte de urgenta si

Ambulanta Sociala,

Având În vedere Expunerea de motive a Primarului General al municipiului Bucuresti si
Raportul de specialitate al Directiei Învatamânt;

Vazând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului General al Municipiului Bucuresti;

În temeiul prevederilor art. 36 (1), art. 45 (2), lit. f si art. 81 alin (2), lit. q si alin. 3 din Legea
nr. 215/2001, privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

HOTARASTE:

Art.1 - Se Împuterniceste Consiliul Local al Sectorului 6 Bucuresti sa hotarasca cu privire la
cooperarea cu Asociatia Samusocial din România, În vederea implementarii În comun si a
cofinantarii proiectului "Adapost de noapte de urgenta si Ambulanta Sociala".

Art.2 - Consiliul Local al Sectorului 6 Bucuresti va aduce la Îndeplinire prevederile prezentei
hotarâri.

Aceasta hotarare a fost adoptata În sedinta ordinara a Consiliului General al Municipiului
Bucuresti din data de .

PRESEDINTE DE SEDINTA

Bucuresti, .

SECRETAR GENERAL AL

MUNICIPIULUI BUCURESTI

TUDOR TOMA

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucuresti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro



PRIMAR GENERAL

Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
SMC wl,ficallSO 9001 2000 S~iM certificallS014001 2004

Primaria Municipiului Bucuresti

EXPUNERE DE MOTIVE

Prin adresa Directiei Generala de Asistenta Sociala si Protetia Copilului Sector 6 nr.

12279/11.07.2008, Înregistrata la Primaria Municipiului Bucuresti - Directia Învatamânt cu nr.

850/24.07.2008, se solicita initierea unui proiect de HCGMB privind cooperarea Consiliului Local al

Sectorului 6 prin Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Sector 6 cu Asociatia

Samusocial din România, În vederea implementarii În comun si a cofinantarii proiectului Adapost

de noapte de urgenta si Ambulanta Sociala.

Directia Învatamânt din cadrul Primariei Municipiului Bucuresti a Întocmit un raport de specialitate

favorabil initierii unui proiect de hotarâre care sa Împuternicesca Consiliul Local al Sectorului 6 sa

hotarasca cu privire la cooperarea cu Asociatia Samusocial din România.

Potrivit prevederilor art. 36 (1), art. 45 (2) si art. 81 alin (2), lit. q din Legea nr. 215/2001, privind

administratia publica locala, republicata, "Consiliile locale ale sectoarelor municipiului Bucuresti ...

hotarasc, În conditiile legii, cu acordul prealabil al Consiliului General al Municipiului Bucuresti,

cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române sau straine, cu organizatii

neguvernamentale si cu alti parteneri sociali, În vederea finantarii si realizarii În comun a unor

actiuni, lucrari, servicii sau proiecte de interes public local".

Având În vedere HCGMB nr. 39/16.03.2006, prin care Consiliul General al Municipiului Bucuresti a

hotarât cu privire la atribuirea unui imobil situat în Bucuresti, strada Scarlat Vârnav nr. 30, Sector 6,

în folosinta gratuita Asociatiei Samusocial din România, pe termen de 10 ani, în vederea înfintarii

unui Adapost de noapte si Ambulanta Sociala propun initierea unui proiect de hotarâre prin care,

Consiliul General al Municipiului Bucuresti împuterniceste Consiliului Local al Sectorului 6 sa

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucuresti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro



hotarasca cu privire la cooperarea cu Asociatia Samusocial din România, În vederea implementarii

În comun si a cofinantarii proiectului Adapost de noapte de urgenta si Ambulanta Sociala.

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucuresti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro pag. 2



Primaria Municipiului Bucuresti

Directia Generala de Dezvoltare,
Investitii si Planificare Urbana

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucuresti, România
Tel.: 3055588; tel. centrala: 3055500 in!. 1134; fax: 305 55 88

http://www.bucuresti-primaria.ro

Directia Învatamânt, ,

S\IC cert ficat ISO 9001 2000

SMM certifica' IS014001 2004

AVIZAT
f'''.'',

-. VICEP~ G~ERALC \

av RObe~ consta .•nt~.~~~ !1.~' (,c.:~
, ... 1" " •... \ /~ \\\.

"i ,(' ,'. ~ '. \., / 1J""I't

il :.c;. ,1.~, "',' / . \'1' 1

~'.ii .. ~.'~'\~'" '~R\\;MJ<.',~.:;;'.'

~tt~,·· IJRAPORT DE SPECIALITATE \ 1\, ,'\~u", ..,;j/
privind cooperarea Consiliului Local al Sectorului 6 prin Direc~~~ n;r~~~~istenta

\,J

Sociala si Protectia Copilului Sector 6 cu Asociatia Samusocial din România, în vederea

implementarii în comun si a cofinantarii proiectului Adapost de noapte de urgenta si

Ambulanta Sociala,

Prin adresa Directiei Generala de Asistenta Sociala si Protetia Copilului Sector 6 nr.

12279/11.07.2008, înregistrata la Primaria Municipiului Bucuresti - Directia Învatamânt cu

nr. 850/24.07.2008, se solicita initierea unui proiect de HCGMB privind cooperarea

Consiliului Local al Sectorului 6 prin Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia

Copilului Sector 6 cu Asociatia Samusocial din România, în vederea implementarii în comun

si a cofinantarii proiectului Adapost de noapte de urgenta si Ambulanta Sociala.

Potrivit prevederilor art. 36 (1), art. 45 (2) si art. 81 alin (2), lit. q din Legea nr. 215/2001,

privind administratia publica locala, republicata, "Consiliile locale ale sectoarelor municipiului

Bucuresti ... hotarasc, în conditiile legii, cu acordul prealabil al Consiliului General al

Municipiului Bucuresti, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române sau straine,



cu organizatii neguvernamentale si cu alti parteneri sociali, În vederea finantarii si realizarii

În comun a unor actiuni, lucrari, servicii sau proiecte de interes public local".

Având În vedere HCGMB nr. 39/16.03.2006, prin care Consiliul General al Municipiului

Bucuresti a hotarât cu privire la atribuirea unui imobil situat În Bucuresti, strada Scarlat

Vârnav nr. 30, Sector 6, În folosinta gratuita Asociatiei Samusocial din România, pe termen

de 10 ani, În vederea Înfintarii unui Adapost de noapte si Ambulanta Sociala propunem

initierea unui proiect de hotarâre prin care, Consiliul General al Municipiului Bucuresti

Împuterniceste Consiliului Local al Sectorului 6 sa hotarasca cu privire la cooperarea cu

Asociatia Samusocial din România, În vederea implementarii În comun si a cofinantarii

proiectului Adapost de noapte de urgenta si Ambulanta Sociala.

CONSILIER

ing.jurist Oaniela STANCULESCU

Î



:\[[.'\lCIPlrL B[(TRISTI
CO.'\SILIlL LOCAI~AL SECTORllU 6

DIRECTL\ GE:\ERAL\ DE ASISTE:\TA SOCL\LA SIPROTECTL\ COPILlTlJI

COD OPERATOR BAZA DATE CU CARACTER PERSONAL NR. 5122/11537 SI 13327/2007

SERVICIUL STR ITEGII PROGRAME PROIECTE S'I RELA TII CU ONG

Catre,

Stimate Domnule Secretar General,

Ca urmare a Hotarârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 459/11.12.2007 prin

care se aproba acordul de principiu necesar colinantarii proiectului Adapost de noapte de
urgentii, cu 30 de locuri. pentru persoanele adulte fara adapost derulat În parteneriat cu

Asociatia Sal11usocial din România, precum si a Hotarârii Consiliului General al

Municipiului Bucuresti nr. 39/16.03.2006 prin care se aproba atribuirea imobilului situat

În Bucuresti str. Scarlat Vârnav nr. 30, sector 6, În folosinta gratuita Asociatiei

Samusocial din România pe termen de 10 ani ~ perioada derularii proiectului - În vederea

Înfiintarii unui Adapost de noapte si Ambulanta Sociala, va rugam sa Întreprindeti

demersurile necesare pentru aprobarea de catre Consiliul General al Municipiului

Bucuresti a cooperarii Consiliului Local Sector 6 prin Directia Generala de Asistenta

Sociala si Protectia Copilului cu Asociatia Samusocial din România În vederea

implementarii În comun si a cotinantarii proiectului Adapost de noapte de urgentii si
Ambulanta Sociala.

Atasam prezentei urmatoarele documente În copie:
1Le. L. 6 nr. 459/11.12.2007:
H.C.Ci.M.B. nr. 39/16.03.2006:

Dispozitia nr. 732/09.05.2006 a Primariei Municipiului Bucuresti;

Proces verbal nr. 6605/04.08.2006 semnat la Administratia Fondului lmobiliar

Bucuresti:

Proiect narativ: .. Adlipost de noapte de urgenta pentru persoanele adulte
.tlirli adiipost":

Domnului Tudor Toma
Secretar General

Consiliul General al Municipiului Bucuresti



Decizia de acreditare ca furnizor de servicii sociale nr. 40/16.02.2006

(Samusocial din România);
Autorizatie de Constructie nr. 699/2] .07.2007;
Contract de Finantare nr. i/20.03.2007;

Bugetul proiectului pentru cheltuieli eligibile;
Contract de mecenat proiect nr. 4SD0252;
Convention de financement et d'assistance a maitrise d' ouvrage.

Cu deosebita consideratie,

Marius Lacatus

~cuti~


